VERS. 4. — VENI IN ALTITUDINEM, in profunditatem, in altum et profundum mare. *Maris*, aquarum. Hebr. *pro main*, *imain*, legerunt, aut potius respexerunt sententiam. Nam profunditas est propriè in mari et ejus aquis. Alibi facile fundus reperitur, sed et aphæresis esse potest, *tempestas*, vox hebræa *shibboleth*, rapidum aquarum cursum designat et inundationem.

VERS. 5. — LABORAVI CLAMANS, defessus sum clamando. *Ranceæ*, existum est guttur meum, et valdè arefactum præ vociferatione; usque ad ravim clamo undique circumspiciens, an sit quisquam, qui mihi manum porrigat. *Oculi mei*. Metonym., oculatorum meorum acies et vigor, dum ad eum in cælum suspicio frequentius et intentius.

VERS. 6. — SUPER CAPILLOS, supra numerum capillorum meorum, plusquam capilli mei. Hyperbole ad denotandam maximam multitudinem hostium et potentiam. *Gratis*, sine legitima causâ, immerito.

VERS. 7. — CONFORTATI, roborati. QUE NON RAPUI, sive furatus sum, reddebam, reddere cogebam. Hinc Proverbiis Heb.: *Tobius deliquit, et Zigod patitur*, de innocentia et injusto supplicio. Christus innocentissimus pro alienis peccatis passus, Ade et nostra

tionem describere. Inter Rabbinos quidam hunc Psalmum ita explicant, ut regula orandi justis hominibus inter calamitates esse debeat. Presentem Judæorum statum hic deplorari, hariolatur Kimchi. Theodorus in Catena, et Beda veterabilis de Machabeis eorumque procellis exponunt; Chaldeus ad tempus Babylonicæ captivitatis refert, cum scilicet Sanhedrium sub Nabuchodonosore, Hierosolymis Babyloniæ translatum est. Theodorus Heracleota, Theodoretus, Euthymius, Græcus interpres vetus apud Cordericum, de eodem tempore interpretantur. Auctor, qui Levita Babylone captivus esse videtur, demississimo animo Deo supplicat, ut sibi adversus Babyloniæ servitium et injurias faveat. Horum nequitiam terrissimis coloribus pingit; miserabili planè oratione, atque acerrimis vocibus tristem conditionis suæ imaginem exhibet; negandum enim profecto non est, inter pulcherrimos esse hunc Psalmum.

CAPTIVITATEM hinc agitur gurgitis, cæno profundissimo, puteo, ex quo egressus negatur, saxisimæ procellæ comparat vers. 1. 2. 3. 18, 19. Tùm vers. 40, 41, 42, fidere se divine clementiæ testatur, fore ut Sion restaretur, urbesque Judæ restituerentur; Judas in urbes suas postliminio redeat, paternamque hereditatem iterum adeat; illius denique soboles ibi radices agat, æternamque in temporum seriem illas possideat. Hanc nos sententiam amplectimur, quod ad sensum historicum spectat; Christi tamen vitam, passionem ac resurrectionem hic intui non neglegens, Apostolorum, Evangelistarum, ipsiusque Christi exemplo, qui aliquot hujus Psalmi locos recitant, atque in Christo expletos esse demonstrant. (Calmet.)

persolvens debita, quæ proinde sua vocat, Psal. 21, v. 2. Nam is quis peccatum non novit, pro nobis peccatum fecit, ut efficeretur Dei justitia per illum, 2 Cor. 5, 22. De peccato condemnavit peccatum, Rom. 8, 3.

VERS. 8. — DEUS, TU SCIS INSPIENTIAM MEAM, peccatum mihi impositum. An sim insipiens, an sim in vitio, quod isti mihi impingunt, ut habeant persequendi argumentum aliquid prohibe, nōsti, nec te mea delicta latent. Nōsti an istas penas commuerim. Testem suæ innocentie Deum vocat.

VERS. 9. — NON ERUBESCANT IN ME, propter me, propter meas calamitates ne pudore afficiantur, qui in te sperant, qui à te salutem meam expectant. Si me non exaudias, si me tui cultorem et præconem deseras ac perire sinas, eos mihi pudebit, neque me audebit confiteri. Rogat ne se in morte deserat, sed potenter exsuscitet, ne frustra vel justè isthæc passus videatur. Vel orat ne ipsius persequente scandalizentur pii, neque deformitate offendantur. Ne eos pudeat mei tui tantaque patientis, ne offendantur meâ cruce, humili meâ specie et statu. *Beatus enim*, qui non fuerit scandalizatus in me, Matth. 1, v. 5. VIRTUTUM, exercitum. Virtus apud Septuag. vel exercitus et copias, vel robor et potentiam perpetuò significat. Quam verò humaniores literæ virtutem appellant, justitia, et aliquando judicium.

VERS. 10. — NON CONFUNDANTUR SUPER ME, propter me, meâ causâ. In me ne perturbentur, q. d.: Exaudi me. Alioqui frustrati suâ spe, me non habebunt pro tuo filio et Apostolo. Sperant enim ut me exaudias.

VERS. 11. — OPERUIT CONFUSIO, propter te, *et tui* *causâ*, tua causâ, propter tuum honorem et zelum gloriæ tuæ, vel tuo jussu, propter tuam voluntatem, propter meam erga te obedientiam: *Obediens usque ad mortem*, Phil. 2, v. 8. Exaggerat suam crucem poeticè.

VERS. 12. — EXTRANEUS FACTUS SUM FRATRIBUS, discipulis, Hebr. 2, v. 12, vel cognatis. *Omnes eo relicto fugerunt*, negârunt, etc., Matth. 26, v. 56. *Et peregrinus*, veluti ignotus Judæis, quibuscum communem habeo matrem Synagogam, sive gentem Judaicam. Alioqui diva Virgo nullos alios habuit filios. Quare Chaldeus: *Et velut filius alienigenarum factus sum filiis populi mei*.

VERS. 13. — QUONIAM ZELUS DOMUS TUE COMEDIT ME, comedit me, absorbit, consumpsit, perdidit; *zelus*, id est, justa indignatio concepta è profanatione templi tui. Ideo enim Christus est persecutionem usque ad crucem passus. *Christus est*, psal. 78, v. 8: *Quia comederunt Jacob* (perdidit, et vastârunt). *Super me*, super meum caput, id est, in meam perniciem et exitium. Eorum opprobria mihi attulerunt necem. Si eis placere voluissem, meque ad ipsorum libidines accommodassem, vitassem eorum probra et contumelias. Ita Paulus, Rom. 15, v. 3: *vel zelus est studium ardens erga domum Dei et religionem* (4).